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Anotace

Název bakalářské práce zní „Zkušenosti studentů s mobbingem“. Jejím cílem

bylo zjistit, jestli mají zaměstnaní studenti vyšší odborné školy Jabok

a Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy studující obor Sociální

práce a pastorace zkušenost s mobbingem. Teoretická část obsahuje

charakteristiku mobbingu a příbuzných pojmů, aktérů a fází mobbingu.

Zvláštní kapitoly jsou věnovány kategoriím mobbingových útoků, strategiím

mobbingu a preventivním technikám proti mobbingu. Praktická část se skládá

z deskripce, analýzy získaných dat a vyhodnocení výsledků mého

dotazníkového průzkumu, kterého se účastnilo 40 respondentů. Cílem

průzkumu bylo zmapovat, zda jsou zaměstnaní studenti sociální práce ohroţeni

mobbingem a zjistit, jaké druhy útoků typických pro mobbing ve své práci

zaţívají. Výsledky jsem poté porovnával s výsledky autora dotazníku Petra

Mareše.
1
Z výsledků vyplynulo, ţe studenti zaţívají srovnatelné mnoţství

útoků jako státní zaměstnanci a více neţ čtvrtina studentů je buď mobbingem

ohroţena, nebo dokonce zaţívá probíhající mobbing.
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sociální práce

1 MAREŠ, Petr. Šikana na pracovišti – mobbing, bossing. Jindřichův Hradec, 2013.

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta.

Summary

My bachelor thesis is titled "The experience of students with mobbing". Its aim

was to determine whether employed students of the tertiary professional school

Jabok and students of the Protestant Theological Faculty of the Charles

University studying social work and pastoral care have experience with

mobbing. The theoretical part contains the characteristics of mobbing and

related concepts, actors and phases of mobbing. The special chapters are

devoted to the categories of mobbing attacks, strategies of mobbing and

preventive techniques against mobbing. The practical part consists of

a description, a data analysis and an evaluation of results, in which

40 respondents took part. The aim of the survey was to explore whether

employed students of social work are at risk of mobbing and to find out what

types of attacks typical for mobbing are parts of their work experience. The

results were then compared with the results of the author of this questionnaire,

Petr Mareš.
2
The results showed that students experience with mobbing in their

jobs is comparable to a number of attacks on civil servants and more than

a quarter of students are threatened by mobbing, or even experiencing ongoing

mobbing.

Keywords

Mobbing, bossing, staffing, sexual harassment, employee abuse, students of

social work

2 MAREŠ, Petr. Šikana na pracovišti – mobbing, bossing. Jindřichův Hradec, 2013.

Bachelor thesis. University of South Bohemia in České Budějovice. Faculty of Education.
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Úvod

Kdyţ jsem uvaţoval o tématu své bakalářské práce, měl jsem poměrně

jasnou představu o tom, jaké téma si zvolím. Vybral jsem si téma šikana, neboť

mám, vzhledem k mým osobním zkušenostem, k tomuto tématu velmi blízko.

Kdyţ jsem však prošel archiv bakalářských prací, zjistil jsem, ţe toto téma bylo

jiţ z mnoha úhlů a pohledů zpracováno. Jediný druh šikany, se kterým jsem se

během svého studia setkal a kterému se ţádná bakalářská práce nevěnovala,

bylo téma šikana na pracovišti. Ačkoliv s šikanou na pracovišti nemám ţádnou

osobní zkušenost a ani jsem se o toto téma v minulosti nikdy hlouběji

nezajímal, rozhodl jsem se, ţe si ho vyberu pro svoji bakalářskou práci, neboť

mi připadá velmi zajímavé a navíc i praktické pro můj budoucí profesní ţivot.

Myslím, ţe je snad pro kaţdého člověka dobré, aby věděl, co je to šikana

na pracovišti a jak se jí vyvarovat nebo jí čelit.

Při čtení literatury k mojí práci jsem zjistil, ţe většina autorů

zabývajících se šikanou na pracovišti uvádí, ţe jednou ze skupin, která je

nejvíce ohroţena šikanou buď ze strany vedoucího pracovníka, či celého

pracovního kolektivu, jsou lidé mladší 30 let, tedy lidé v mém věku. Dále mě

velmi zaujalo zjištění, ţe dle výzkumů, hrozí lidem, kteří pracují v sociální

sféře, aţ sedminásobné riziko, ţe se stanou obětí mobbingu neboli šikany na

pracovišti.
3

Rozhodl jsem se proto, ţe se pokusím pomocí dotazníkového

průzkumu zjistit, jakou mají zkušenost se šikanou na pracovišti studenti Vyšší

odborné školy pedagogické a teologické Jabok (dále jen VOŠ Jabok)

a Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy studující obor Sociální

práce a pastorace, tedy mí spoluţáci. Cílem mojí bakalářské práce je tedy

zjistit, zda jsou studenti VOŠ Jabok a oboru Sociální práce a pastorace v rámci

3 KRATZ, H. J. Mobbing. Jak ho rozpoznat a jak mu čelit. Praha: Management Press, 2005.

s. 21.
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Evangelické teologické fakulty ohroţeni šikanou na pracovišti neboli

mobbingem.

Svou bakalářskou práci rozdělím do 7 kapitol. V celé práci, stejně jako

většina autorů zabývající se touto tématikou, budu často zaměňovat termín

„Šikana na pracovišti“ s výrazem „mobbing“, neboť je kratší a také odborně

více uznávaný a přesnější. Teoretická a praktická část nebude striktně

rozdělena a obě části se budou vzájemně prolínat. Dá se ovšem říci, ţe

teoretická část se bude skládat z kapitol 1 aţ 6 a část praktická z kapitoly 7.

Teoretická část bude obsahovat základní informace o mobbingu

a příbuzných pojmech, o aktérech, kteří jsou v mobbingu zainteresováni

a charakteristiku jednotlivých fází, ve kterých mobbing probíhá. Kategoriím,

do nichţ se člení jednotlivé druhy útoků a strategiím, které pachatel šikany

neboli mobber pouţívá v jednotlivých fázích mobbingu se budu podrobněji

věnovat v samostatné kapitole. Dále objasním, jaké jsou důsledky působení

mobera nejen pro oběť, ale také pro podnik a stát. Na závěr uvedu některé

způsoby a aktivity, jak můţe zaměstnanec předcházet mobbingu a jaké

preventivní kroky můţe proti vzniku mobbingu učinit vedení podniku.

Praktická část, volně navazující na část teoretickou, bude deskripcí,

analýzou a vyhodnocením dotazníkového průzkumu, jehoţ respondenti byli

studenti VOŠ Jabok a oboru sociální a pastorační práce vyučovaném v rámci

Evangelické teologické fakulty. Cílem průzkumu je zmapovat, zda jsou

zaměstnaní studenti sociální práce ohroţeni mobbingem, zjistit, jaké druhy

útoků typických pro mobbing ve své práci zaţívají a získané výsledky porovnat

s výsledky dotazníkového šetření zaměřeného na výskyt mobbingu

u zaměstnanců státní správy a soukromého sektoru.
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1. Základní pojmy

V této první kapitole budu stručně popisovat základní pojmy, které se

týkají šikany na pracovišti. Především pojem mobbing a jeho specifické druhy

či typy. Dále se také budu snaţit charakterizovat v dnešní době velmi často

zmiňovaný a diskutovaný výraz sexual harassment. Vybral jsem výrazy

a pojmy, se kterými se můţeme nejčastěji setkat v odborné literatuře, která se

tímto tématem či tématy příbuznými zabývá. Jejich vysvětlení a objasnění

navíc osobně povaţuji za důleţité pro správné pochopení mojí práce a tyto

pojmy budou v dalších částech pouţívány.

1.1. Mobbing

Výraz mobbing vychází z anglického slova „to mob“, coţ se dá přeloţit,

jako utlačovat, uráţet, útočit či napadat.
4
Tento výraz pouţil jako první

rakouský zoolog a etolog Konrád Lorenz k popisu útoku členů smečky

na vetřelce, který narušil jejich teritorium. První pouţití tohoto pojmu ve

vztahu k lidskému chování se objevilo v psychologické literatuře v knihách

švédského psychologa Heinze Leymanna v devadesátých letech 20. století.

Tento autor je dodnes povaţován za jednoho z nejvýznamnějších psychologů,

kteří se tímto tématem zabývají. Výraz mobbing, označující šikanu na

pracovišti, se pouţívá především v kontinentální Evropě. Ve Spojených státech

zase za slovní spojení „employee abuse“ a ve Velké Británii se slovo mobbing

zaměňuje za výraz „bullying“.
5
Zaměňovat výraz mobbing za slovo bullying


[…]


a kurzům komunikačních dovedností věnují buď ve svém volném čase, nebo ve

škole. Preventivní techniky byly uţitečné prakticky pro všechny studenty, kteří

je vyzkoušeli, zatímco ze zbylých dvou zkoumaných skupin povaţuje tyto

techniky za uţitečné necelá polovina respondentů. Studenti jsou tedy velmi

dobře připraveni na to, ţe se v práci mohou setkat s určitými problémy a vědí,

jak těmto problémům čelit. To můţe být jeden z důvodů, proč se v praxi tak

často, oproti zaměstnancům soukromé sféry, nesetkávají s útoky proti jejich

osobě a nejsou tudíţ tolik ohroţeni mobbingem. Jistý vliv na četnost mobbingu

u studentů můţe mít i fakt, ţe práce, kterou studenti vykonávají, není

vykonávána tak dlouho, aby došlo k plnému rozvinutí mobbingu, který je

dlouhodobou záleţitostí.

K průzkumu jsem si v úvodu stanovil tři cíle. Prvním cílem průzkumu

bylo zmapovat, zda jsou studenti sociální práce ohroţeni mobbingem.

Z výsledků vyplývá, ţe více jak čtvrtina studentů je buď ohroţena, nebo ve své

práci zaţívá probíhající mobbing.

Druhým cílem bylo zjistit, jaké druhy útoků, které jsou pro mobbing

typické, studenti ve své práci zaţívají. Otázky, které se dotazují na typické

aktivity spojené s mobbingem jsou 5, 6, 7, 9, 10, 11 a 14. Tyto útoky jsou

typické konkrétně pro druhou fázi mobbingu, kdy jsou mobberovi útoky jiţ

značně zostřené a promyšlené a na tyranizování oběti se obvykle začíná podílet
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i zbytek pracovního kolektivu.
53

I u těchto otázek byl počet kladných odpovědí

studentů a státních pracovníků srovnatelný. Počet kladných odpovědí se

pohyboval mezi 4 a 10. Průměrný počet kladných odpovědí je 6, 8.

Jako třetí cíl jsem si stanovil porovnat výsledky dotazníkového

průzkumu zaměřeného na mobbing u zaměstnanců státní správy, soukromého

sektoru a studentů sociální práce. Jak jsem jiţ psal výše, v druhé tematické

části měli nejvíce kladných odpovědí zaměstnanci soukromé sféry a téměř

o polovinu méně kladných odpovědí měli studenti sociální práce a státní

zaměstnanci. Ve třetí části byli na prvním místě zaměstnanci státní správy.

Druhý nejlepší výsledek měli studenti sociální práce a nejhorší zaměstnanci

soukromého sektoru.

53 KRATZ, H. J. Mobbing. Jak ho rozpoznat a jak mu čelit. Praha: Management Press,

2005. s. 27-28.
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Závěr

Cílem mojí bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou studenti VOŠ Jabok

a Evangelické teologické fakulty oboru Sociální práce a pastorace ohroţeni

mobbingem.

Teoretická část obsahuje základní informace o mobbingu, jeho aktérech

a jednotlivých fázích. Zvláštní kapitoly jsou věnovány jednotlivým kategoriím

útoků, strategiím mobbingu a různým způsobům prevence mobbingu. Na

základní kategorie útoků a způsoby prevence se dotazují otázky dotazníku,

který jsem převzal z bakalářské práce Petra Mareše
54

, a jehoţ pomocí jsem

provedl průzkum zaměřený na studenty sociální práce. Popisu metodiky,

průběhu průzkumu, analýze získaných dat, následnému vyhodnocení a diskuzi

jsem se věnoval v praktické části.

Z výsledků průzkumu vyplynulo, ţe více jak čtvrtina studentů je buď

mobbingem ohroţena, nebo dokonce zaţívá probíhající mobbing. Studenti dále

zaţívají srovnatelné mnoţství útoků spojených s mobbingem, jako státní

zaměstnanci. Tím bylo prokázáno, ţe studenti jsou skutečně ohroţeni

mobbingem. Cíl mojí bakalářské práce byl tedy splněn.

54 MAREŠ, Petr. Šikana na pracovišti – mobbing, bossing. Jindřichův Hradec, 2013.

Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta.
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Na závěr své práce bych chtěl poznamenat, ţe jak z mého průzkumu,

tak i jiných výzkumů vyšlo najevo, ţe mobbing se vyskytuje napříč celou naší

společností a tento poměrně velký výskyt pro ni můţe mít neblahé důsledky.

Současná legislativa nepostihuje všechny aspekty mobbingu a její

potencionální oběti se nemohou účinně bránit. Proto by mělo dojít k zakotvení

kvalitních antimobbingových zákonů do právního řádu České republiky, jako

je tomu například ve Franci, kde mobberovi po prokázání viny hrozí aţ rok

odnětí svobody nebo velmi vysoké pokuty.
55

Situaci by také pomohla zlepšit

přesně nastavená pravidla v podnicích a organizacích, která by vznik mobbingu

co nejvíce znemoţňovala.

55

SRNOVÁ, V. Oběti psychoteroru na pracovišti se svých práv většinou nedomůžou

[online]. [cit. 2015-05-05]. Dostupné z:

<http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/60754-obeti-psychoteroru-na-pracovisti-se-

svych-prav-vetsinou-nedomuzou/>

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/60754-obeti-psychoteroru-na-pracovisti-se-svych-prav-vetsinou-nedomuzou/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/60754-obeti-psychoteroru-na-pracovisti-se-svych-prav-vetsinou-nedomuzou/
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Přílohy

Příloha č. 1 – Vzor dotazníku k bakalářské práci
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