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Práce je psána odborným, živým jazykem. V úvodu jsou jasně formulované cíle. Členění práce
je přehledné. Autor v práci prokázal dovednost pracovat s odbornou literaturou. Téma práce je
vhodně zvolené, aktuální, autor vhodně argumentuje volbu tématu. Z formálního hlediska mám
jen drobné připomínky-na str. 54 je chybná legenda u grafu (řádky 1, řádky 2 místo ano, ne).
Na str. 46 údaj (jakou formu pracovního zařazení respondenti mají) je součet respondentů 34,
respondentů však bylo celkově 40. Kam zmizelo 6 repondentů? Na str. 61;62, dále 63;64 a 65;66
by grafy bylo vhodnější umístit k textu. Přílohy se nečíslují.
Autor využívá zrjména monografie renomovaných českých a zahraničních autorů, uvítala bych i
využití českých odborných časopisů, případně cizojazyčné odborné literatury, neboť v zahraničí
je toto téma již značně zpracováno a převáděno do praxe.
Praktická čás představují zajímavou sondu do jednotlivých forem šikany na pracovišti, kterou
zažívají studenti sociální práce. Autor své výsledky srovnává s výsledky u dalších skupin zaměst-
nanců (státní zaměstnanci; zaměstnanci soukromých firem), které převzal z bakalářské práce P.
Mareše (2013). Tato sonda přináší řadu zajímavých výsledků, byť se autor metodologicky omezil
na deskriptivní statistiku. Diskuze výsledků měla být více opřena o odbornou literaturu.

Práce byla konzultována: dostatečně
Navrhované hodnocení: C
Zdůvodnění, závěr:
Práce je dobře argumentačně podložená, autor prokázal hlubokou znalost dané problematiky.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě: doporučuji
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